a termino qui dicitur Avenwrdhe per paludem Sihe — hic incipit 
Vur — usque ad Avencümpe: hoc est mene de Tammenrodhe, 

et de Avenwrdhe et de Graslove usque ad viam que ducit de 
Conradestorp: Graslove. Item in orientali parte de Avencümpe 
per viam que dicitur Rennewech vel Verstwech usque dorsu- 
lem et usque ad Mosbrük et descendit ad pratum quod modo 
dieitur Vüenwisch, deinde ad Honvelde et protenditur in viam 
que dicitur Dihetwech usque ad paludem que vocatur Suart- 
tenpüle et inde ad Tammenrodhewrdhe juxta Dikehaghen: hoc 
totum dicitur Vur et est gemhene Degherikestorp et Lut- 
teken Büdenstede et Algodestorp. Item de Avencümpe in Hon- 
velt et Rodenwelle supra Tidesberghe per Sich per vallem 
profundam juxta Vüshol in Rinnewech habent mhenhe de 
Tammenrodhe. Preterea cives de Conradestorp cum Büdenstede 
majori possunt incidere weinbüte in silva Brünestorp sub strata 
publica que dieitur Diehtwegh vel Stenwech. — Et ut hec termi- 
norum distinctio rata et inconvulsa permaneat, cedulam hanc 
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testimonialem, cujus mentio habita est in privilegio*, sigilli nostri 
appensione fecimus insigniri. Si quis autem suadente diabolo 
vel propria suggerente malicia terminos istos rationabiliter et 
eiviliter distinctos violare presumpserit, sit pars ejus in extremo 
judicio nisi cito resipuerit cum angelis sathane. 

Drig. Das Siegel an Pergamentitreifen. 

1203. Dechr. 15. Lutter. 3. 
Die Aebte von Werden und Marienthal genehmigen die 
schiedsrichterliche Entscheidung über die Berechtigung der 
Dörfer Papenrode und (@r,) Sisbeck am Lappwalde. 

Herebrandus Dei gratia abbas in Werdina, Arnoldus mise- 
ratione divina humilis abbas de Valle sancte Marie omnibus, qui 
presentem paginam legerint aut viderint, passiones hujus tempo- 
ris suaviter ferre, quod respectu future glorie nequaquam 
poterunt esse condigne. Notum esse volumus omni superventure 
propagini, quod longa quondam contentio trahebatur inter con- 
ventum sanctii Ludgeri de Helmenstat et conventum de Valle 
sancte Marie super ea tantummodo parte nemoris Lapewalt que 
nuncupatur Quernhorst, ad ecclesiam de Valle sancte Marie de 
jure pertinente, in qua nimirum conventus sancti Ludgeri cum villis 
suis Papenrodhe et Sasbeke ghemhene et echtwart juri 
suo vendicabant. Ut autem hujusmodi controversia mediante 
justicia apud nos amicabiliter conquiesceret, causam consilio sub- 
misimus constituentes inter nos arbitros, viros scilicet prudentes 
Lüdolfum et Baldewinum de Asbeke, qui agerent pro parte 
ecclesie de Valle sancte Marie, una cum ipsis Udonem pre- 
fectum de Helmenstat et Eggelbertum de Lellem, qui et ipsi 
causam ab altera parte procurarent; et ut ipsorum diffinieioni 
stetur absque omni retractatione utraque partium fideliter et 
fidueialiter conpromisit. Cumque pari consensu partes hoc modo 
se commisissent arbitrali judicio prefati arbitri in hanc compo- 
sitionis formam venerunt, quod cives de Papenrodhe et de Sas- 

*) Diefes Privilegium ift die Urkunde bes Pfalzgrafen d. d. Bruneswich 
a. 1197. XVI. Kal. Junii, worin berfelbe mit Conſens feiner Brüder, ber 
Herzöge Otto und Wilhelm, dem Klofter Marienthal das Dorf Conrades- 
torp (Constorp) mit allem Zubehör für 80 zum Kreuzzuge verwandte Marf 
verkauft. Hier beit es: „Et ne impiorum hominum calumpnia eos (die 
fratres de Valle s. Marie) inposterum in aliqua istorum bonorum parte 
inquietare presumat, terminos illorum bonorum in singulari 
scedula feecimus breviari et eandem scedulam sigillo 
nostro jussimus insigniri.‘“ 

Orig. Guelf. III. 615. 
Marienthaler Eopialbuch aus dem Ende des 13. Jahrh. 
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beke infra terminos Quernhorst ligna tantum que dicuntur 
hunecht, de quibus ipsis vuringe sufficiat, licenter secabunt 
nichil de reliquis lignis vendere vel exstirpare presumentes; item 
ad opus weinbüthe conceditur ibidem singulis annis singulis 
tantum incidere einen halven wagen, ita tamen, ut ab abbate 
de Valle sancte Marie sive ab eo qui vulgariter dicitur holt- 
wart id semper postulent, aut forte, si domus ipsorum incendio 
vastate fuerint vel senio computruerint, habito consensu predicti 
abbatis de Valle et ejus quem diximus holtwart in antedictis 
terminis Quernhorst husbüthe licenter habebunt. Porro que- 
libet familia IIII°” porcos, magister civium V, prepositus sancti 
Ludgeri de supradictis villis VI porcos hinc et VI inde, tantum 
per omnes meatus Quernhorst, poterunt licenter impellere in omni- 
bus silvam Lapewalt omnino declinantes et nusquam presumentes 
excedere terminos memorate Quernhorst. Unde statutum est @ 
contrario, quatinus idem villani pro hiis omnibus solvant annua- 
tim ecclesie beate Marie in Valle unam mensuram ordei que 
dieitur theilinc, de qualibet domo pullum unum et X ova, cum 
autem tempus fuerit pasture una quelibet domus scapulam por- 
cinam, cum vero non fuerit unum denarium exsolvet, custodes 
etiam lignorum qui dieuntur holtwarde in nativitate Domini 
ad duas refectiones utraque villarum in conviviis suis benigne 
procurabit. Preterea diffinitum est, ut fratres de Valle sancte 
Marie, si fuerit in ipsorum arbitrio, proprietatem nemoris sui 
nullo contradicente per semet ipsos aut per alios licenter exco- 
lant. Quod siquis eorundem civium hujus rei ordinationem temere 
transgressus fuerit, sub jurejurando noverit se daturum X libras 
argenti, que inter prefatas ecclesias hine inde debent equaliter 
partiri. 

Hanc igitur transactionem, quemadmodum hie declarata 
est et per viros industrios nobis mediantibus est stabilita, reco- 
gnoscimus et approbamus et sigillorum nostrorum impressione 
confirmamus decernentes ne umquam alicui hominum hanc nostre 
auctoritatis paginam omnino liceat immutare aut quicquam in 
irritum revocare. Testes vero et mediatores hujus constitucionis 
fuere venerabiles fratres utriusque ecclesie Johannes prepositus 

sancti Ludgeri, Wllandus, Wichardus, Johannes prior de Valle 
sancte Marie, Lybertus, Johannes cellerarius; aderant preterea 
consulti laici quorum nomina sunt hec: Ekkebertus de Scoder- 
stide, Lüdolfus de Rotthorp, Wlfinus et Heinricus de Wevelinge, 
Sifridus de Fregelstide, Gevehardus de Lellem, Heinricus advo- 
catus de Asbeke cum predictis arbitris Lüdolfo, Baldewino, Udone 
et Engelberto. Acta sunt hec in Lutthera dominice incarna- 
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tionis anno M°. CC°. III. indictione VI*, XVIII®. kalendas Januarii, 
feliciter. 

Doppeltes Orig. mit den Siegeln der Ausfteller (da8 Werbenfche bat 
die Legende + Heribertvs dei gra Werdinensis abbas seevndvs). In 
beiden, wohl in Sachſen angefertigten, Eremplaren wird ber Abt von 
Werben Herebrandus genannt ftatt, wie in allen aus der Werdenſchen 
Kanzlei ftammenden Urkunden, Heribertus. Das 2. Er. bat folgende 
Abweichungen: Engelbertus ft. Eggelbertus, wringe ft. vuringe, 
Unaquaque ft. Porro quelibet, Quapropter ft. Daas, exsolvat ft. 
exsolvet, Ulandus ft. Wllandus. — Das dem Ende bes 13. 2 
angehörende Marienthaler Copialbud hat wenbüthe ft. weinbüthe. 

4. 
Beschreibung der Holz- und Mastberechtigungen im 

Lappwalde.* 
A. nach einem Marienthaler Copialbuche aus der 2. Hälfte 

des 13. Jahrh. 

Notum sit universis Christi cultoribus, quod silva que 
dieitur Zapmwalt ecclesie Vallis sancte Marie, sicut ex privilegiis 
autenticis comprobatur, taliter est appropriata: Primam ejus par- 
tem contulit Adelheydis comitissa in Heymesberg; secundam 
contulit Fridericus palatinus cum conjuge sus Liutgarde, simi- 
liter et curtem Luzdorp; terciam partem contulit comes Lode- 
wicus de Aldenhusen cum conjuge sua Judita; quartam partem 
marchio Conradus cum uxore sua Agne. Hec autem silva in 
diversis locis diversis nominibus nuncupatur: prope Sasbike 
et Papenroth dieitur Duernhorft, alibi Havechorjt, alibi Lint— 
borft, alibi Steinberg, alibi Scobrod. In ea parte que dici- 
tur Quernhorft villani de Papenrotd et de Sasbike habent 
ectföwart in hunc modum: incidunt ad ignem tantum unectholt 
et ad magenbothe singuli annis singulis einnen halfwagen, sicut 
eis custos nemoris demonstrabit; de eisdem vero lignis nihil 
exstirpare aut vendere permittuntur. Si domus eorum vetustate 
vel incendio corruerint ad husbothe tres trabes cum totidem 
tignis secabunt ubi eis ab abbate vel custode nemoris demon- 
stratur. Quevis domus IIII porcos, magister civium V, pre- 
positus sancti Ludgeri in Helmenstat VI in Sasbife et VI in Ba- 
penroth tempore pasture impellent terminos Quernhorjt nequa- 
quam excedentes. Pro hac autem gratia sibi concessa idem 
villani Valli beate Marie annis singulis hec persolvunt: de 
qualibet domo I mensuram ordei que dieitur theinlinc, I pullum 
et X ova, tempore pasture scapulam I vel si pastura non est I 

*) Ohne Zweifel, ein Auszug aus bem „antiquus liber quem monachi 
holtboek nominant “, wie es in einer Urknnde Herzogs Albrecht von 1269 Heißt. 
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denarium; holtwardos etiam convivant ad II refectiones tempore 
constituto. Et si fratres Vallis sancte Marie dietam Quernhorft 
per se vel per alios voluerint exstirpare, predicti villani eos im- 
pedire. nullatenus attemptabunt; si quis eorum hoc presumpserit, 
X libris argenti sine omni contradictione ab abbate Vallis et 

preposito sancti Ludgeri multabitur. — Villani de Riemansdorp 
et de Bernesborp nihil juris habent in silva Lapwalt, nisi quod 
suo precio vel obsequio ab abbate vel fratribus de Valle potue- 
rint obtinere. Istud autem precium vel obsequium ab eis hacte- 
nus est acceptum, ut ad ignem tantum unectholt secarent et 
proprium intud) porcorum mitterent in pasturam. Pro duobus 
poreis quilibet solvit I modium ordei qui dieitur tenlinc et de 
qualibet domo pullum I, scapulam I, ova VII; custodes nemoris 
convivant modo supradicto. — Villanis de Madendorp concessum 
est, ut ad ignem incidant unecholt et halfwagen et husbothe sicut 
supra de illis de Bapenrod dietum est, et proprium intod) de por- 
eis inpellent tantum in illa parte silve, que est ad orientem illius 
semite, que ducit a Dornede Richmansdorp; et pro ista gratia 
quilibet solvit claustro II theinlince ordei, pullum I, ova VII, 
tempore pasture scapulam I, vel si non est pastura denarium 
I. — Villani de Dornede habent echtwart, incidunt unechtholt et 
halfwagen et husbote, impellunt proprium intucht a Dornede usque 
ad semitam que vocatur Didwech. — Villani de Wadendorp nihil 
habent juris in silva, nisi tantum duo mansi templariis attinen- 
tes, nec isti aliquid incidunt nisi unechtholt, halfwagen et hus- 
bote et impellunt proprium intucht. — Villani de Oberberg nihil 
penitus habent juris in silva. — Villani de Wevelunge nihil habent 
Juris in silva, nisi tantum de X mansis qui attinebant marchioni 

Conrado et de X mansis qui attinebant comiti Ludewico de Alden- 
husen: hii soli incidunt unechtholt, halfwagen, husbote et impellunt 
proprium inthucdht. — Termini illorum de Wevelinge et de Graäleve 
et Dudenrod sunt: a mönte vel spelunca lapidum que est contra 
Dornede usque ad rivum qui dicitur Zembife et usque ad campum 
Luzdorp, sed rivum qui dieitur Swartepol et effluit de salso fonte 
contra Richmansdorp non transibunt. — Quicunque de hiis omnibus 
secuerit meinbom solvet lignorum comiti urnam mellis valentem 
IV solidos; qui inciderit fnetbom solvet comiti XXX solidos et 
II obulos; quicumque resecuerit frondes de quercu aut fago 
vel tilia solvet eidem comiti lignorum V solidos. Nulli de hiis 
omnibus secanti husbote licebit vendere ipsa ligna vel con- 
structa edificia; qui hoc fecerit XX solidos lignorum comiti va- 
diabit. Quicumque in nemore de jure secant wagenbothe I half: 
wagen semper a festo Mychahelis usque ad festum Martini vel ad 

Zeitſchr. d. Harzvereind. XI, 7 
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ultimum ante diem Thome apostoli illud secabunt; quod si non 
fecerint, illo anno magenbothe carebunt. Porro mwagenbothe et 
husbothe, hoc est tres trabes et tria tigna, non secabunt, nisi ubi 
et quomodo eis holtwardus demonstraverit; quem si habere ne- 
quiverint, ad hoc suorum magistrum civium adjunctis ei duobus 
ceivibus habebunt demonstratores. 

B. nach einer dem Copialbuche aus dem Ende des 13. Jahrh. 
angehefteten Abschrift aus dem 14. Jahrh. 

Quicunque secuerit menebom solvet lignorum comiti urnam 
mellis valentem IIII solidos; qui insciderit snetbom (mie bei A 
bis zum Schluffe) habebunt demonstratores. Notum sit omnibus, 
quod silva Lapuwalt Valli sancte Marie sie est appropriata: Pri- 
mam ejus partem (mie bei A bis) contra Ricmanesdorp non 
transibunt. (Unmittelbar darauf folgt dann folgender Zuſatz:) 
Canonici Wallebecenses si necessitas exegerit in nemore Lape- 
walt ad edificia sua licite secabunt, cum testimonio tamen custo- 
dis lignorum; ligna vero infructuosa licenter secabunt ad ignem 
tam ipsi quam litones ipsorum, non tamen ad vendendum, et hoc 
tantum temporibus illis quando censum aut servicium dominis 
adducunt; nullum preterea qui non est lito ecclesie secum ad 
succidendum perducent. Item si casus incendii seu vetustas edi- 
ficia litonum consumpserit et hoc cellerario Wallebecensi consti- 
terit, per nuncium suum vel personaliter abbati vel qui primatum 
conventus habuerit, necessitatem suam exponet et sic lito secabit 
ad nutum custodis lignorum quantum necessitas edificiorum postu- 
laverit. Si igitur aliquis ex parte canonicorum ligna fructuosa, 
hoc est quercum, fagum, tilyam, preter necessitatem edificiorum, 
ut dietum est, succiderit, emendabit secundum justiciam nisi forte 
custos silve permiserit et ad hoc canonici cooperabuntur. Ex 
parte trium mansorum in Mackendorp, qui prefatis spectant 
canonicis, dabantur ecclesie Vallis III pulli et XV ova pro in- 
fructuosorum lignorum succisione et proprietatis recognicione, que 
ad indicium perfecte composicionis et ad instanciam devote peti- 
tionis* canonicorum perpetuo relaxantur. 

C. nach einem Copialbuche aus dem Ende des 15. Jahrh. 

Witlick ſy allen lovigen Grijtenluden, dat dat holt, dat de 
Lapenwold bed, deme clofter to ſunte Mariendale alfo geeghent 
i3 alfe men dat myt mwarhaftigen breve bemifen unbe betugen 

*) fo der Drig.-Vertrag zwifchen Marienthal und Walbeck von 1237, 
während das Eopialbuch irrthiimlich composicionis. 
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mad: den erjten deyl des Lapenmwoldes het gegeven greve Albert 
van Heymesburch, den andern heth gegeven her Frederick palandes- 
greve myt jyner husvrowen Lutgarde unde den hoff to dem Yiötorppe, 
den dridden deyl het gegeven greve Lodewich van Aldenhufen myt 
ſyner husvrowen Nutten, den verben deyl heth gegeven marchgreve 
Corth myt fyner husvrowen Agneten.